

Ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-019 и
назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон
(734025, Тоҷикистон, ш. Душанбе, хиёбони
Рудақӣ, 17)

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Якубова Сабоҳат Нарзуллоевна дар
мавзуи “Масъалаҳои мубрам ва дурнамои раванди қонунгузорию Маҷлиси
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон: таҳлили ҳуқуқи-конститутсионӣ” барои
дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз руи ихтисоси
12.00.02. - Ҳуқуқи конститутсионӣ, ҳуқуқи муҳофизати судии
конститутсионӣ, танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ пешниҳод шудааст

Диссертатсияи Якубова Сабоҳат Нарзуллоевна дар мавзуи
“Масъалаҳои мубрам ва дурнамои раванди қонунгузорию Маҷлиси Олии
Ҷумҳурии Тоҷикистон: таҳлили ҳуқуқи-конститутсионӣ” ба яке аз
мавзуҳои мубрами илми ҳуқуқшиносии Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида
шудааст. Таҳқиқи масоили мазкур пурра талаби илми ҳуқуқшиносӣ
буда, аз ҷиҳати шакл ва мазмунан мукамал мебошад.

Муаллиф дар таҳқиқоти худ таваҷҷуҳи бештар ба ҷанбаҳои
назариявӣ ва амалии танзими ҳуқуқи парлумонӣ дар Ҷумҳурии
Тоҷикистон намуда, нисбат ба ҳолатҳои баҳснок баҳои асосноки ҳуқуқӣ
додааст. Мавқеи муаллиф дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба
қонунгузорӣ сазовори дастгирӣ мебошад.

Асоси доктриналии таҳқиқотро асарҳои олимони ватанию хориҷӣ
дар соҳаи ҳуқуқи конститутсионӣ ташкил додаанд. Асоси воқеии
рисоларо санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ва қонунгузорию дигар давлатҳо дар
ин самт, инчунин маълумотҳои омӯрӣ ташкил менамояд.

Бояд эътироф кард, ки доғалаби дарёфти дараҷаи илмии доктори
илмҳои ҳуқуқшиносӣ арзиши илмӣ, аҳаммият ва зарурати он ғояҳоеро,
ки ӯ дар кори худ ҳамчун муқаррароти барои дифоъ пешниҳод кардааст,

асоснок мекунад. Эътимоднокии муқаррарот бо таъя ба таҳқиқоти ҳамаҷонибаи адабиёти ҳуқуқии ватанию хориҷӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқии тасдиқ карда мешавад. Инчунин, довталаб масъалаи илмиеро, ки аз муайян кардан ва аз ҷиҳати назариявӣ асоснок кардани самтҳои танзими ҳуқуқии муносибатҳои, ки дар ҷараёни қонунгузорӣ ба миён меоянд, ҳал карда тавонистааст. Натиҷаҳои тадқиқотро метавон ҳамчун саҳми шахсии муаллиф дар ҳалли як масъалаи муҳими илмӣ, ки барои қонунгузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳим аст, арзёбӣ кард.

Рисола аз рӯи тамоми меъёрҳои хоси худ, бешубҳа, кори илмии анҷомёфта буда, аз нуқтаи назари таҳқиқоти илмӣ фарогири ҳамаҷонибаи масъалаи баррасишавандаро дар бар мегирад. Гуфтан мумкин аст, ки ин пажӯҳиши бештар холигии мавҷударо дар адабиёти ҳуқуқии ватанӣ оид ба масоили интиҳобшуда пурра мекунад.

Мундариҷаи автореферати диссертатсия аз омодагии баланди муаллиф ҳамчун ҳуқуқшинос ва тадқиқотчӣ шаҳодат медиҳад. Андешаҳои назариявии довталаб ҷолиб, мантиқӣ ва асоснок мебошанд.

Мақсад ва вазифаҳои таҳқиқоти дар рисола нишондодашуда ба мавзӯи он пурра мувофиқат мекунад. Оиди ба методология, заминаи эмпирикию назариявии таҳқиқоти муаллиф, ки навоариҳои онро асосан мекунад ва нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда шубҳае нест. Дар баробари ин, нуктаҳои пешниҳодгардидаи муаллифи автореферат ва дар заминаи онҳо ҳулосаҳои пешниҳодшуда метавонанд, дар раванди таълим аз фанҳои ҳуқуқи конституционӣ, инчунин дар раванди тақмили қонунгузорӣ дар самти мазкур ва амалия татбиқ карда шаванд.

Аз мазмуну муҳтавои автореферати мазкур бармеояд, ки муаллиф то ҳадди зарурӣ масъалаҳои дар наздаш гузошташударо ҳал намудааст, вале дар баробари муваффақиятҳои зиёд, инчунин ҳолатҳои ба назар мерасанд, ки баҳснок ва посухталаб мебошанд: Масалан, дар боби панҷум муаллиф бар он андеша аст, ки “ба қувваи амал даромадани

конун ба давраи раванди конунгузорӣ” ба ҳисоб намеравад. Бархе аз олимон ба қувваи амал даромадани конунро давраи охирини раванди конунгузорӣ ҳисоб мекунанд. Хуб мешуд дар вақти ҳимояи диссертатсия докторант ин масъаларо асоснок менамуд.

Хулоса таҳқиқоти диссертатсионии Якубова Сабоҳат Нарзуллоевна дар мавзуи “Масъалаҳои мубрам ва дурнамои раванди конунгузории Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон: таҳлили ҳуқуқи-конститутсионӣ” барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз руи ихтисоси 12.00.02. - Ҳуқуқи конститутсионӣ, ҳуқуқи мурофиаи судии конститутсионӣ, танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ кори илмии анҷомёфта маҳсуб ёфта, ба талаботи муқаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз руи ихтисоси 12.00.02 - Ҳуқуқи конститутсионӣ, ҳуқуқи мурофиаи судии конститутсионӣ, танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ мебошад.

**И.в. профессори кафедраи ҳуқуқи
Донишгоҳи байналмилалӣ сайёҳӣ ва
соҳибкорӣ Тоҷикистон,
доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ**

У. А. Меликов

**Суроға: Ҷумҳурии Тоҷикистон,
Донишгоҳи байналмилалӣ сайёҳӣ ва
соҳибкорӣ Тоҷикистон,
734055, Ҷумҳурии Тоҷикистон ш. Душанбе, куч. Борбад 48/5
Тел.: 555551494**

**«Имзои У. А. Меликовро тасдиқ мекунам»
Сардори шуъбаи кадрҳо ва корҳои махсуси ДБССТ**

11.05.2024



Ҷураев Ш. Н.